**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Husitská teologická fakulta

**Pavlovo obrácení a jeho možné interpretace z
hlediska psychologického**

**Paul's conversion and its possible psychologi-
cal interpretations**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce:

Mgr. Jiří Lukeš Th.D.

Autor:

Eva Mašková

Praha 2011

## **Anotace**

Tato diplomová práce je zaměřena na širokou problematiku náboženské konverze, zejména na příklad apoštola Pavla. Je psychologickou a teologickou reflexí jeho konverze ke křesťanství, jak ji popisují kanonické texty Nového zákona. První část podává teoretický náhled na místa výskytu obrácení apoštola Pavla ve Skutcích apoštolských a Pavlových epištolách. Pro potřeby této práce popisuje autorka ve stručnosti i metodu hagioterapie, techniku, která pojí znalosti teologie a psychologie. Autorka se zaměřuje i na psychologický pohled na náboženskou konverzi, jeho historii i současný stav bádání. Závěr práce sdružuje stanoviska teologie a psychologie. Zvláštní pozornost je zaměřena na Pavlovu osobnost, kterou se autorka snaží popsat psychologickou terminologií.

**Klíčová slova :** Náboženská konverze, apoštol Pavel, psychologie náboženství, hagioterapie.

## **Annotation**

This diploma thesis aims for broad issue religious conversion especially in the case of the Apostle Paul. It is psychological and theological reflection of his conversion to Christianity, as described by the canonical New Testament texts. The forepart of the thesis reports theoretically into the location of the conversion of the Apostle Paul in the Acts of the Apostles and Paul's epistles. For the purpose of this diploma thesis the author describes briefly hagiotherapy method, a technique that combines knowledge of psychology and theology. The author focuses on the psychological perspective on religious conversion, its history and current state of research. The closing section of the thesis combines views of psychology and theology. Special attention aims at Paul's personality, which is described with the help of psychological terminology.

**Keywords:** Religious conversion, The Apostle Paul, psychology of religion, hagiotherapy.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.*

V Praze, dne 19.7.2011

-----

Eva Mašková

## **Poděkování**

*Dovoluji si poděkovat Mgr. Jiřímu Lukešovi Th.D. za jeho vstřícnost a ochotné vedení mé práce.*

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1. Výskyty obrácení apoštola Pavla v Bibli.....</b> <b>9</b>
<b>2. Obrácení apoštola Pavla ve Skutcích apoštolských .....</b> <b>11</b>
2.1 Kontext jednotlivých líčení Pavlovi konverze ..... 11
2.1.1 Skutky apoštolské kapitola devátá..... 11
2.1.2 Skutky apoštolské kapitola dvacátá druhá ..... 13
2.1.3 Skutky apoštolské kapitola dvacátá šestá ..... 16
2.2 Synoptické srovnání jednotlivých líčení Pavlovi konverze ..... 18
2.2.1 Aktéři a aktanti..... 21
2.2.2 Struktura příběhů ..... 22
2.2.3 Vlastní exegeze výrazných bodů ..... 22
2.2.4 Zvěst příběhu..... 25
2.2.5 Konfrontace výtěžku ..... 26
<b>3. Obrácení apoštola Pavla v epištolách.....</b> <b>30</b>
3.1 První list Korintským ..... 31
3.2 Druhý list Korintským ..... 33
3.3 List Galatským ..... 35
3.4 List Filipským ..... 37
<b>4. Hagioterapie jako interpretační prostředek.....</b> <b>40</b>
4.1 Pojem hagioterapie..... 41
4.2 Východiska hagioterapie v ČR..... 42
4.3 Hagioterapie v praxi..... 43
4.4 Hagioterapie v interpretaci příběhu apoštola Pavla ..... 45

<b>5. Psychologický výklad konverze</b> ..... <b>48</b>
5.1 Pojem konverze ..... 48
5.2 Historické hledisko..... 49
5.2.1 Historie tématiky náboženské konverze..... 51
5.3 Náboženská konverze z pohledu vývoje osobnosti ..... 52
5.4 Teorie druhů náboženské konverze..... 55
<b>6. Vzájemná konfrontace poznatků z teologie a psychologie ...</b> <b>58</b>
6.1 Akt Pavlovy konverze..... 58
6.2 Apoštol Pavel jako psychosomatická jednota ..... 60
6.3 Apoštol Pavel a jeho postoj k ženám ..... 63
<b>7. Diskuse</b> ..... <b>66</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>69</b>
<b>Použité zdroje</b> ..... <b>71</b>
<b>Summary</b> ..... <b>76</b>

## Úvod

Konverzi můžeme rozumět jako změně, v jejímž důsledku probíhá přihlášení se k určitému náboženskému proudu a přijetí hodnot, představ a postojů, které členové tohoto proudu zastávají. Téma konverze je složitý jev, který si zaslouží širokou mezioborovou pozornost. Je středem zájmu religionistů, teologů, psychologů, sociologů i kulturních antropologů. Právě z důvodu její komplexnosti bychom se neměli spokojit s úzce zaměřenou optikou, ale postupovat co nejvíce interdisciplinárně.

Náboženské obrácení má své historické, religionistické i teologické aspekty. Potřebuje svůj výkladový rámec a mluvíme o ní pouze ve společnostech nábožensky pluralitních. Vedle těchto aspektů shledáváme na konverzi ještě další důležitou dimenzi. Tou je pohled psychologických a sociologických věd. Vždyť motivace ke konverzi, krize identity i proměna osobnosti jako celku jsou nedílnou součástí náboženského obrácení. Zároveň klademe důraz i na společenskou funkci náboženské příslušnosti. Ať již chápeme sociální aspekt jako hybný podnět ke konverzi, či jako její logický důsledek.

Cílem této práce je tedy podívat se na Pavlovo obrácení, které se odehrálo po cestě do Damašku a to prostřednictvím svědectví ze Skutků apoštolských i Pavlových epištol. Tato jednotlivá místa výskytu a líčení apoštolovy konverze vyložit a za pomoci odborné literatury exegetovat. Po seznámení se s hlubinně psychologickým výkladem Písma, se budeme snažit nalézt alespoň stopy spletých vnitřních procesů hlavních postav děje. Důležité je však zůstat stále na seriózní půdě založené na konfrontaci výtěžku s tradiční i moderní sekundární literaturou.

Ve druhé části této práce se věnujeme fenoménu konverze z psychologického hlediska. Postihujeme chronologický vývoj studia tohoto multidisciplinárního jevu a současná stanoviska v oblasti bádání. V posledním oddílu této práce konfrontujeme poznatky biblické a teologické s poznatky, které máme z psychologického přehledu.

Mnohdy se může zdát, že právě apoštol Pavel je tím nejvýraznějším biblickým konvertitou, o kterém se dočítáme nejčastěji. Vždyť právě on ve své konverzi pojí prvky Starého i Nového zákona. Samozřejmě ale nebyl jediným příkladem konverze, o kterém v Bibli čteme. Konverze byla vždy příběhem neopakovatelné zkušenosti a Božího povolání a příkladem vzývajícím k následování. Apoštolovým příčiněním se setkáváme i s dalšími konvertujícími, vzpomeňme například Lydii, obchodnici s purpurem, které Pán otevřel srdce prostřednictvím apoštola Pavla (Sk 16, 7), nebo žaláříka, který padá na kolena před apoštolem Pavlem, když je svědkem Boží moci, která způsobí zemětřesení (Sk 16, 29). Zážitky konverze, a tím i náboženské obrácení, nalézáme však i ve Starém zákoně a je přisuzován i takovým osobnostem, jako byl Abraham, Mojžíš či prorok Jonáš. V Novém zákoně pak apoštolu Tomášovi či Marii Magdaléně (Hanuš, 2009).

Konverze představuje radikální existenciální příklon k jednomu Bohu a jeho příkazům, proti kterému se všechny ostatní závislosti, určující život, stávají druhořadými (Elser, M., Ewald, S., Murrer, G, 1997). V tomto výkladu je tedy náboženství jakýmsi připodobněním k závislosti. I to je zajímavé téma pro tuto diplomovou práci. Jako prvek, který pojí svět teologie a psychologie, jako praktickou disciplínu, která využívá cenného z obou vědních oborů, představíme i hagioterapii - terapii biblickým textem. Samozřejmě v kontextu konverze apoštola Pavla. Budeme tedy prostřednictvím tohoto textu přítomni na terapeutickém sezení v Psychiatrické léčebně Bohnice

[…]

při vykládání motivů různých aktérů biblických příběhů. A psychologie může nabývat informace z faktických souvislostí, které nám dává studium textů a teologie jednotlivých postav, v tomto případě apoštola Pavla. Můžeme tedy říct, že psychologie by si jistě vystačila sama, pro popsání jevu konverze, stejně tak i teologie. Psychologie studuje člověka jako osobnost i v rámci kontextu jeho vztahu s druhými. Teologie je zaměřena spíše na vztah člověka a Boha. Ale právě vztah k Bohu je velmi úzce provázaný se vztahem k člověku, jak nás to učí Starý zákon ve svém Desateru a Nový zákon ve Dvojím přikázání lásky. A proto si myslím, že je důležité, pojit oba tyto pohledy a vzájemně komparovat jejich názory.

Tyto poznatky by si jistě zasloužily, aby byly uplatněny do své větší hloubky. Proto i v kontextu této diplomové práce musíme uvést, že by bylo užitečné, při exegezi vycházet z pramenných jazyků. Tím pádem se neomezovat pouze na Český ekumenický překlad, ze kterého jsou všechny uvedené pasáže čerpány. Mluvíme-li o exegezi, jistě by bylo možné vyložit texty do větší šíře,

zohlednit události, které s nimi souvisejí i v mimo-biblických zdrojích. Také použití rozmanitější sekundární literatury se zdá být přínosnější pro rozsáhlejší spektrum výkladů. Zde má tato práce jistě své rezervy.

Stejně tak i studium konverze z psychologického hlediska prošlo svým bouřlivým vývojem a zejména v zahraniční literatuře nacházíme zdroje, ze kterých se můžeme o tomto posunu dozvědět více. Pro účely této práce byly zařazeny pouze hrubé obrysy a nejvýraznější prvky, které se fenoménu konverze týkají. Jistě by bylo zajímavé, pro větší multidisciplinaritu, zařadit i poznatky z kulturní antropologie, filosofie či sociologie.

## Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl blíže popsat fenomén náboženské konverze u apoštola Pavla a zmapovat jeho možnosti výkladu díky poznatkům z psychologie. Náboženská konverze je spojena nejen s velkým obrácením vnitřním, ale také vnějším. I v příkladu apoštola Pavla sledujeme, jak se náhle mění nejen jeho nitro, ale i sociální příslušnost. Zvláště patrná je tato dimenze náboženské konverze v místě, kdy nalézá v Damašku útočiště u těch, které jel pronásledovat.

V první části této práce se rozsáhle věnujeme biblickému textu, především epištolám apoštola Pavla a Skutkům apoštolským. Jsou zde popsána všechna místa, byť jen zdánlivého výskytu, uvedena do širšího kontextu a exegeticky vyložena. Tento výklad je pak doplněn o informace z odborné literatury.

Následuje kapitola o psychoterapeutické technice zvané hagioterapie, která spojuje v praktickou disciplínu poznatky teologické a psychologické. V této části je zúročen aplikační potenciál, který příběh o Pavlově konverzi má. Jsme zde svědky toho, jak působí příběh o obrácení apoštola Pavla na klienty Psychiatrické léčebny Bohnice. Tento oddíl tvoří plynulý přechod k další kapitole, která pojednává o psychologickém porozumění fenoménu konverze.

Na tomto místě se věnujeme prvním pracím a výzkumům, které položily základy rozsáhlého studia konverze a ve své podstatě i pilíř pro psychologii náboženství. Sledujeme, jak ovlivňuje náchylnost ke konverzi věk a mapujeme teorii druhů náboženského obrácení. To vše z dostupné literatury a aktuálních článků, které se danou problematikou zabývají.

V závěrečné části této práce propojujeme informace, které získáváme z teologického výkladu i psychologického zkoumání. Uvádíme zde i prototyp Pavlovy konverze a jeho hlavní znaky z hlediska psychologie. Tato kapitola zahrnuje i širší pohled na osobnost apoštola Pavla. Zohledňuje jeho vztah k ženám a fyziognomii. Informace o Pavlově tělesné stránce se nám dochovaly zejména z apokryfní literatury, především ve Skutcích Pavla a Thekly a my ji konfrontujeme s typologií stavby těla Ernsta Kretschmera.

Přínos této práce vidíme v tom, že je poměrně uceleným pojednáním o Pavlově konverzi, které zahrnuje moderní zahraniční literaturu i tradiční zdroje. Bez spekulativních konstruktů se pozastavuje nad obrácením apoštola Pavla z teologického i psychologického hlediska. V případném dalším rozvoji tohoto tématu by bylo rozumné, zaměřit se na větší propojení těchto dvou oblastí. Více vystavit Pavlovu konverzi psychologickému zkoumání, k čemuž jsme zde přistupovali velmi opatrně.

Na počátku této práce bylo přistupováno k události na cestě do Damašku, která se „přihodila“ apoštolu Pavlovi, jako ke konverzi par excellence. Je však teď těžké soudit, zda byl apoštol Pavel skutečně konvertita. Během zpracování této práce a čtení Pavlových slov v jeho epištolách, jsem několikrát dospěla k závěru, že apoštol Pavel ve své podstatě klasickým konvertitou nebyl. Reflektovat skutečnost, že se prudce obrátil od pronásledování křesťanů na jejich stranu je správné. I to, že se přestal bít za Zákon a v některých ohledech se postavil proti němu, musíme také bezpodmínečně zmínit. A i přesto, že se to může zdát troufalé, odhaduji, že apoštol Pavel vnímal svůj postoj jako logický důsledek naplnění Písma. Vždyť on sám píše o tom, že se lidé obracejí, avšak se domnívám, že tím má na mysli spíše pohany (1 Te 1, 9). Pavlova změna skutečně nese všechny znaky konverze, jak je známe z psychologie. Ale jestli se hluboce změnila jeho víra a náboženské přesvědčení? To věděl asi jen on sám.
