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POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Téma diplomové práce: Pavlovo obrácení a jeho možné interpretace z hlediska

psychologického

Jméno studenta: Eva Mašková

Vedoucí práce: Dr. Jiří Lukeš

Popis a hodnocení práce:

Diplomová práce má 76 stran, včetně stran nečíslovaných: a) strana titulní

s dvojjazyčným názvem; b) dvojjazyčná anotaci se soupisem klíčových slov; c) prohlášení a

poděkování; d) desetinně tříděný obsah. V závěru je rozsáhlý (pětistránkový) seznam použité

literatury, celkem 54 položek, většina anglicky psaných odborných studií (některé

internetové). Vlastní stať má sedm kapitol (str. 9-68) + Úvod, Závěr a Summary. Poznámkový

aparát tvoří odkazy na sledovanou literatury, které jsou psány v textu (nikoli standardně

v poznámkovém aparátu pod stránkou) v závorce. Všechny formální náležitosti diplomové

práce jsou splněny.

Práce má zhruba tři části: a) reflexi obrácení (náboženské konverze) v Novém zákoně;

b) popis hagioterapie jako hermeneutické metody (popis je velmi působivý, čtivý a zajímavý);

c) psychologický výklad konverze. V diplomové práci je třeba ocenit snahu o uspořádání

(zpřehlednění) tématu, jejímž výrazem jsou srovnávací tabulky (synopse míst). Jistě by

k přehlednosti přispělo při rozboru vykládaného textu i jeho kontextu, zřetelně oddělit přímé

řeči od látky vypravěčovy. Při rozboru, resp. analytické meditaci (tak bych přiměřeněji nazval

to, co studentka předkládá jako exegezi) je patrné, že studentka tíhne k oblíbené metodě

volných asociací. Ve své práci se studentka vyjadřuje výstižně, přiměřenou teologickou i

psychologickou terminologií. Všechna svá tvrzení má podložené argumenty. Formálně takřka

bezchybná práce přesvědčivě dokládá dobrou obeznámenost se základní literaturou v oboru

psychologie a hagioterapie i přehled o literatuře teologické, tj. o výkladech Pavlova obrácení.

Práce spíše kompilačního charakteru vykazuje studentčino zaujetí tématem, které je u

studentů neteologických oborů třeba ocenit. Diplomová práce má koncepci, od níž se

studentka neodchyluje – přesně sleduje své cíle. Touto koncepcí je pokus vytěžit z biblistiky

něco přínosného pro psychosociální obor. Tento pokus považuji na poměrně široce založené

teologické fakultě za průkopnický a velmi cenný, rozpracování a následování hodný. Jinými

slovy hermeneutický přístup, který oproti tradičnímu zaměření se na text, náboženský či jiný

kontext nebo na vypravěče zohledňuje spíše posluchače (adresáta) vykládaného biblického

textu se mi jeví jako by si zasloužil stát se podkladem budoucí spolupráce biblistiky

s psychosociálními vědami.

Za stěžejní považuji kapitoly o obrácení apoštola Pavla (2.2.2. až 3.4.) a kapitolu 4. o

hagioterapii. Zde vidím základnu pro pozdější navazování. Ostatní kapitoly jako převyprávění

kontextu zprávy Pavlova obrácení ve Skutcích apoštolů, nebo přehled vývoje témat

psychologie náboženství, mohly být pojaty mnohem stručněji (jen jakési shrnutí či přehledu).

Naopak více prostoru mohlo být věnováno narativní analýze biblických textů a rozpracování

hagioterapie jako specifického vykladačského přístupu.

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na tyto problémy:

a) Proč se studentka zabývá sondou do psychologického profilu apoštola Pavla (kap. 6.2.),

když ví, že jde o spekulativní a málo přesvědčivou věc?

b) Co vypovídá Pavlův vztah k ženám o Pavlově konverzi, neboli jakou funkci má kapitola

6.3.?

c) Proč studentka uvádí komentář M. Henry-ho z roku 1706, s jehož moralisticky založenými

výsledky nijak nepracuje? Svědčí to snad o nekritické práci se sekundární literaturou?
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d) Proč v kap. 2.2.1. studentka nepřiřazuje pojmy „aktéři a aktanti“ k jednajícím postavám?

Schází nejen zdůvodnění této terminologie, ale i praktická ukázka jejího používání pro rozbor

textu.

e) Jaký závěr pro rozbor zprávy o Pavlově konverzi vyplývá z převyprávění kontextu v kap.

2.1.1. až 2.1.3.? Jsou tam nějaké příčinné souvislosti? Je mezi zprávami ve Skutcích apoštolů

nějaký posun? Jak vypravěč textu (Lukáš) se zprávou o Pavlově obrácení nakládá? Je kontext

možno považovat za prvotní interpretaci jevu? Má na Lukášovu zprávu nějaký vliv svědectví

rané církve?

f) V čem by měla (mohla) konverze apoštola Pavla být pro posluchače identifikačním

modelem? Jak zprávu o Pavlově konverzi aktualizovat? A je aktualizovatelná?

Jakkoli lze mít k práci s biblickým textem výhrady, je třeba mít na paměti, že

specializací studentky není biblistika. Otázky, které jsem navrhnul k rozhovoru při obhajobě,

jsou výpovědí o tom, že studentka předložila práci, která je podnětná (inspirativní) a to se

snahou o poctivé vyrovnání se se zkoumaným jevem a se sympatickým zaujetím. Navrhuji

proto po úspěšné obhajobě a vyrovnání se s výše předloženými otázkami hodnotit její práci

jako výbornou (1).

V Sázavě, 1.9.2011

Jiří Beneš